
 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.173 

Rondonópolis, 12 de abril de 2022, Terça-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

1 
 

1 
 

   

 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) 
Edição nº 5.173 
Rondonópolis, 12 de abril de 2022,    
Terça-Feira. 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.173 

Rondonópolis, 12 de abril de 2022, Terça-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

2 
 

2 
 

LEI Nº 12.167, DE 11 DE ABRIL DE 2022. 

Dispõe sobre dar nova redação ao artigo 1º da Lei 11.886, de 23 

novembro de 2021 publicada no Diário Oficial Eletrônico 

(Diorondon-e) Edição nº 5.074, passando a vigorar com a 

seguinte redação.  
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS – ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais. 

 

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DECRETOU 

E EU PROMULGO E SANCIONO A SEGUINTE LEI: 
  

  

Art.1º -  O art. 1º da Lei 11.886, de 23 de novembro de 2021, passa a vigorar com a 

seguinte redação: 

 

“Art. 1º Fica declarada de Utilidade Pública Municipal a “IGREJA 

EVANGÉLICA ASSEMBLÉIA DE DEUS – CAMPO DE 

RONDONÓPOLIS – SAGRADA FAMÍLIA – ESTADO DE MATO 

GROSSO – MINISTÉRIO DE MADUREIRA CNPJ sob o nº 

28.336.751/001-00”, sendo essa filantrópica, sem fins lucrativos com 

atividade de interesse na área social.” 

 

Art.2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições 

em contrário. 
 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 11 de abril de 2022; 

106º da Fundação e 68º da Emancipação Política. 

  

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

IONE RODRIGUES DOS SANTOS  

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.173 

Rondonópolis, 12 de abril de 2022, Terça-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

3 
 

3 
 

LEI Nº 12.165, DE 11 DE ABRIL DE 2022. 

Denomina de “JERONIMA MARIA BARBOSA”, a atual Rua 

06, no Bairro Residencial Magnólia Ang. de Araujo localizado 

no município de Rondonópolis e dá outras providências.  
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS – ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais. 

 

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DECRETOU 

E EU PROMULGO E SANCIONO A SEGUINTE LEI: 
  

  

Art.1º - Fica denominada “JERONIMA MARIA BARBOSA” a Rua 06, no Bairro 

Residencial Magnólia Ang. de Araujo, localizada no município de Rondonópolis. 

 

Art.2º- Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

contrárias. 
 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 11 de abril de 2022; 

106º da Fundação e 68º da Emancipação Política. 

  

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

IONE RODRIGUES DOS SANTOS  

Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.173 

Rondonópolis, 12 de abril de 2022, Terça-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

4 
 

4 
 

PORTARIA Nº30.104, DE 12 DE ABRIL DE 2022. 
 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

R E S O L V E: 

 
Art. 1º Prorrogar à cedência da Servidora JOSIVANI DOS SANTOS PAES ARAÚJO, 

no cargo de Apoio Instrumental (Auxiliar de Serviços Diversos), para o Instituto de 

Assistência à Saúde dos Servidores Públicos Municipais de Rondonópolis/MT – 

SERVSAÚDE, desempenhando suas funções no Orçamento e OPME, carga horária 40 

horas. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contados a partir da data 

de 01/01/2022 a 20/08/2022, com ônus para o órgão de origem mediante ressarcimento. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 
Rondonópolis, 12 de abril de 2022. 

 106º da Fundação e 68º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

IONE RODRIGUES DOS SANTOS 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e.  

  

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.173 

Rondonópolis, 12 de abril de 2022, Terça-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

5 
 

5 
 

PORTARIA Nº30.103, DE 12 DE ABRIL DE 2022. 
 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

R E S O L V E: 

 
 Art. 1º Prorrogar à cedência da Servidora JOSIVANI DOS SANTOS PAES ARAÚJO, 

no cargo de Apoio Instrumental (Auxiliar de Serviços Diversos), para o Instituto de 

Assistência à Saúde dos Servidores Públicos Municipais de Rondonópolis/MT – 

SERVSAÚDE, desempenhando suas funções no Orçamento e OPME, carga horária 40 

horas. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contados a partir da data 

de 21/08/2021 a 31/12/2021, com ônus para o órgão de origem mediante ressarcimento. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 
Rondonópolis, 12 de abril de 2022. 

 106º da Fundação e 68º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

IONE RODRIGUES DOS SANTOS 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e.  

  

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.173 

Rondonópolis, 12 de abril de 2022, Terça-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

6 
 

6 
 

PORTARIA Nº30.102, DE 12 DE ABRIL DE 2022. 
 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

R E S O L V E: 

 
 Art. 1º Prorrogar à cedência do Servidor, OSVALDO PRIMO VIEIRA, no cargo de 

Apoio Instrumental (Auxiliar de Serviços Diversos), para o Instituto de Assistência à 

Saúde dos Servidores Públicos Municipais de Rondonópolis/MT – SERVSAÚDE, 

desempenhando suas funções na Recepção, carga horária 40 horas. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contados a partir da data 

de 01/01/2022 a 20/08/2022, com ônus para o órgão de origem mediante ressarcimento. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 
Rondonópolis, 12 de abril de 2022. 

 106º da Fundação e 68º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

IONE RODRIGUES DOS SANTOS 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e.  

  

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.173 

Rondonópolis, 12 de abril de 2022, Terça-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

7 
 

7 
 

PORTARIA Nº30.101, DE 12 DE ABRIL DE 2022. 
 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

R E S O L V E: 

 
 Art. 1º Prorrogar à cedência do Servidor, OSVALDO PRIMO VIEIRA, no cargo de 

Apoio Instrumental (Auxiliar de Serviços Diversos), para o Instituto de Assistência à 

Saúde dos Servidores Públicos Municipais de Rondonópolis/MT – SERVSAÚDE, 

desempenhando suas funções na Recepção, carga horária 40 horas. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contados a partir da data 

de 21/08/2021 a 31/12/2021, com ônus para o órgão de origem mediante ressarcimento. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 
Rondonópolis, 12 de abril de 2022. 

 106º da Fundação e 68º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

IONE RODRIGUES DOS SANTOS 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e.  
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.173 

Rondonópolis, 12 de abril de 2022, Terça-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

8 
 

8 
 

PORTARIA Nº 30.100, DE 12 DE ABRIL DE 2022. 
 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 
 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1o Nomear, TAIRINE APARECIDA DOS ANJOS BECCARI, para exercer o cargo 

em comissão de Odontóloga do Programa de Saúde da Família – PSF Zona Rural II, CC-

78, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde. 

 

Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir de 01/04/2022. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 
Rondonópolis, 12 de abril de 2022. 

 106º da Fundação e 68º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

IONE RODRIGUES DOS SANTOS 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.173 

Rondonópolis, 12 de abril de 2022, Terça-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

9 
 

9 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 PREGÃO ELETRÔNICO N.º 25/2022. 

 

O Município de Rondonópolis-MT, através do Pregoeiro, torna público que realizará a 

licitação em epígrafe para: registro de preços para futura e eventual aquisição de 

gêneros alimentícios em geral para atender as necessidades das secretarias deste 

município, conforme edital e seus anexos. Os interessados poderão retirar o edital 

completo gratuitamente no endereço eletrônico bllcompras.com, onde as propostas serão 

recebidas e processadas por meio eletrônico. Bem como, no site 

www.rondonopolis.mt.gov.br menu: Empresa opção: Licitações, e na Prefeitura, 

Departamento de Compras, Avenida Duque de Caxias, n.º 1.000, Bairro Vila Aurora, das 

12h00 às 18h00, telefone para contato (66) 3411-5739, Abertura das Propostas: 

29/04/2022 às 09h00 (horário de Brasília) em sessão pública nos termos do Edital e seus 

anexos.  

 

Rondonópolis-MT, 12 de abril de 2022. 

 

 

 

José Edilson Gonçalves 
Pregoeiro 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBLICIDADE: DIORONDON, TCE, AMM, DOU, JORNAL A GAZETA.  
 

http://www.rondonopolis.mt.gov.br/


 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.173 

Rondonópolis, 12 de abril de 2022, Terça-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

10 
 

10 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 30/2.022 

 

O MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS, Estado de Mato Grosso, torna público para 

conhecimento dos interessados que por ordem do Exmo. Sr. Prefeito Municipal de 

Rondonópolis-MT., por meio do Pregoeiro e Equipe de Apoio, realizará a licitação em 

epígrafe para registro de preços para futura e eventual aquisição de cargas de 

oxigênio medicinal, destinadas a atender às necessidades da Rede Municipal de 

Saúde junto às Unidades de Saúde e Centro de Nefrologia, conforme especificações 

e quantitativos estabelecidos no edital e seus anexos. Os interessados poderão retirar o 

edital completo gratuitamente no endereço eletrônico www.rondonopolis.mt.gov.br, 

menu: Empresa opção: Licitações, bem como no sítio: https://bll.org.br/, ou no 

endereço: Avenida Duque de Caxias, n.º 1.000, Bairro Vila Aurora, Rondonópolis-MT, 

CEP: 78.740-022, Prefeitura Municipal de Rondonópolis-MT, Secretaria de 

Administração, Departamento de Compras, horário das 12h00min às 18h00min, telefone 

para contato (66) 3411-5741, Abertura das Propostas: 29/04/2.022 às 09h30min 

(horário de Brasília) em sessão pública no endereço eletrônico: https://bll.org.br/, nos 

termos do Edital e seus anexos. Portanto, as propostas serão recebidas e processadas 

exclusivamente por meio eletrônico. 
Rondonópolis-MT., 12 de abril de 2.022. 

 

José Eduardo de Souza Siqueira 
Pregoeiro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBLICIDADE: DIORONDON, D.O.U, TCE, AMM, JORNAL A GAZETA.  

 

 

 

http://www.rondonopolis.mt.gov.br/
https://bllcompras.com/
https://bllcompras.com/


 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.173 

Rondonópolis, 12 de abril de 2022, Terça-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

11 
 

11 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
III Ata de Abertura Julgamento de Habilitação e Proposta da Concorrência Pública n.º 37/2021. Objeto: 

“CONSTRUÇÃO DE PRAÇA JARDIM REIS, NA RUA NOVO HORIZONTE (RUA 06) – PARTE LOTE 07 

AGRUPAMENTO 8 – BAIRRO JARDIM REIS, MUNICIPIO DE RONDONÓPOLIS/MT, CONFORME 

PROJETO BÁSICO, JUSTIFICATIVA DE QUALIFICAÇÃO TÉCNICA E JUSTIFICATIVA DE 

QUALIFICAÇÃO ECONÔMICA FINANCEIRA PARTE INTEGRANTE DO PROJETO BÁSICO 

ENVIADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER/INSTITUTO DE PESQUISA E 

PLANEJAMENTO URBANO DE RONDONÓPOLIS – IPPUR, ANEXO AO EDITAL”, conforme as 

especificações contidas no Edital e seus anexos, Prefeitura Municipal de Rondonópolis – Conforme especificações da 

Lei Federal nº. 8.666/93 e demais legislações aplicáveis. Ao décimo segundo dia do mês de abril do ano dois mil e 

vinte e dois, às quatorze horas e dez minutos, na sala de licitações da Secretaria Municipal de Administração, sito à 

Avenida Duque de Caxias, 1.000, Bairro Vila Aurora, a Presidente e os Membros da Comissão Permanente de 

Licitação, nomeada pela Portaria n.º 29.549 de 11 de Janeiro de 2022, para a análise da Proposta de Preço do processo 

licitatório em epígrafe. 

 

A Comissão de Licitação utilizado da autotutela. E de acordo com Lei nº 9.784/99, “Art. 53: 

 

Art. 53. A Administração deve anular seus próprios atos, quando eivados de vício de legalidade, 

e pode revogá-los por motivo de conveniência ou oportunidade, respeitados os direitos adquiridos. 

 

Ou seja, a Administração poderá tonar seu ato nulo, quando afronta a lei, quando foi produzido com alguma 

ilegalidade.  

 

Sendo assim a Comissão de Licitação utilizando-se da autotutela refez o julgamento da Proposta de Preço da empresa   

LAGOTELA EIRELI, onde foi constatado que a empresa não atendeu o item 8.5.4.1 do Edital, relativo a sua 

Proposta de Preço, onde a mesma Declarou não ser optante pela Desoneração em folha de pagamento, desta forma, 

dentro de sua composição de impostos – tributos “I”, o item CPRB deveria estar zerado, mais o mesmo contempla o 

valor de 4,5%, alterando assim todos os valores de custos finais nas composições unitárias e consequentemente o 

valor final da obra.  

 

Neste caso deveria ser apresentada além da Tabela de BDI correta, Planilha de encargos Sociais, onde a mesma pode 

ser encontrada no SINAPI/MT. 

 

Pode ser declarada pela própria Administração Pública, no exercício de sua autotutela. Desta forma a empresa 

LAGOTELA EIRELI fica DESCLASSIFICA. Sendo assim a Comissão de Licitação abre o prazo recursal de 05 

(cinco) dias uteis para interposição de recurso. Caso não tenha interposição de recurso o certame será declarado 

FRACASSADO e nova data de abertura do certame será publicado nos meios de publicações utilizadas pela 

Administração. Que não havendo mais nada a ser registrado na presente ata, a Comissão de Licitação dá por encerrada 

a presente sessão ás 14:46. 

 

 

Rondonópolis-MT,12 de Abril de 2022. 

 

 

 

Paula Cristiane Moraes Pereira 

Presidente 

 

 

 

Eduardo Rafael de Araújo Silva 

Membro  

 

 

 

 

 

Vilmar de Andrade 

Membro  

 

 

 

Rodrigo Castaldeli 

Membro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.173 

Rondonópolis, 12 de abril de 2022, Terça-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

12 
 

12 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

III Ata de Abertura Julgamento de Habilitação e Proposta da Tomada de Preço n.º 

02/2022. Objeto: “CONSTRUÇÃO DA PRAÇA DA VILA CANAÃ NA AVENIDA 

BANDEIRANTES ENTRE A TRAVESSA 2 DO CENTRO ATÉ A RUA ALBERTO 

CORREIA VILA CANAÃ, MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS - MT, 

CONFORME PROJETO BÁSICO, JUSTIFICATIVA DE QUALIFICAÇÃO 

TÉCNICA E JUSTIFICATIVA DE QUALIFICAÇÃO ECONÔMICA 

FINANCEIRA PARTE INTEGRANTE DO PROJETO BÁSICO ENVIADO PELA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER DE RONDONÓPOLIS 

ANEXO AO EDITAL”, conforme as especificações contidas no Edital e seus anexos, 

Prefeitura Municipal de Rondonópolis – Conforme especificações da Lei Federal nº. 

8.666/93 e demais legislações aplicáveis. Ao décimo segundo dia do mês de abril do ano 

dois mil e vinte e dois, às quinze horas e quinze minutos, na sala de licitações da 

Secretaria Municipal de Administração, sito à Avenida Duque de Caxias, 1.000, Bairro 

Vila Aurora, a Presidente e os Membros da Comissão Permanente de Licitação, nomeada 

pela Portaria n.º 29.549 de 11 de Janeiro de 2022, para a análise da Proposta de Preço do 

processo licitatório em epígrafe. 

 

A Comissão de Licitação utilizado da autotutela. E de acordo com Lei nº 9.784/99, 

“Art. 53: 

 

Art. 53. A Administração deve anular seus próprios atos, quando eivados 

de vício de legalidade, e pode revogá-los por motivo de conveniência ou 

oportunidade, respeitados os direitos adquiridos. 

 

Ou seja, a Administração poderá tonar seu ato nulo, quando afronta a lei, quando foi 

produzido com alguma ilegalidade.  

 

Sendo assim a Comissão de Licitação utilizando-se da autotutela refez o julgamento da 

Proposta de Preço da empresa   LAGOTELA EIRELI, onde foi constatado que a 

empresa apresenta informações divergentes em sua Proposta de Preço, onde a mesma 

Declara não ser optante por desoneração em folha de pagamento conforme a página 3. 

 
 

E na página 11, referente ao Cálculo do BDI Detalhado apresenta o CPRB com 4,50%. 

 
 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.173 

Rondonópolis, 12 de abril de 2022, Terça-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

13 
 

13 
 

Ou seja, a mesma Declarou não ser optante pela Desoneração em folha de pagamento, 

desta forma, dentro de sua composição de impostos – tributos “I”, o item CPRB deveria 

estar zerado, mas o mesmo contempla o valor de 4,50%, alterando assim todos os valores 

de custos finais nas composições unitárias e consequentemente o valor final da obra.  

 

Pode ser declarada pela própria Administração Pública, no exercício de sua autotutela. 

Desta forma a empresa LAGOTELA EIRELI fica DESCLASSIFICA. Sendo assim a 

Comissão de Licitação abre o prazo recursal de 05 (cinco) dias uteis para interposição 

de recurso. Caso não tenha interposição de recurso o certame será declarado 

FRACASSADO e nova data de abertura do certame será publicado nos meios de 

publicações utilizadas pela Administração. Que não havendo mais nada a ser registrado 

na presente ata, a Comissão de Licitação dá por encerrada a presente sessão ás 15:51. 

 

 

Rondonópolis-MT,12 de Abril de 2022. 
 

 

 

Paula Cristiane Moraes Pereira 
Presidente 

 

 

 

Eduardo Rafael de Araújo Silva 
Membro  

 

 

 

 

 

Vilmar de Andrade 
Membro  

 

 

 

Rodrigo Castaldeli 
Membro 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.173 

Rondonópolis, 12 de abril de 2022, Terça-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

14 
 

14 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

III AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇO Nº 11/2022 

TIPO DESTA LICITAÇÃO: “MENOR PREÇO”. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, Estado de Mato Grosso, localizada à 

Avenida Duque de Caxias, nº 1.000, Bairro Vila Aurora, torna público e oficial para conhecimento 

dos interessados que por ordem do Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Rondonópolis-MT, que 

através de sua Comissão Permanente de Licitação, realizará a tomada de preço em epígrafe às 

09:00 horas do dia 04 (quatro) de maio de 2022, na sala de licitações da Secretaria Municipal 

de Administração, a abertura dos envelopes n.º 01 e 02, contendo os DOCUMENTOS DE 

HABILITAÇÃO e PROPOSTA COMERCIAL, respectivamente, para aquisição do seguinte 

objeto: 

“OBRA REMANESCENTE DA EXECUÇÃO DA CONSTRUÇÃO DA PONTE EM 

CONCRETO ARMADO DE 45,80 METRO POR 11 METROS, COBRE O CÓRREGO 

LAJEADINHO, NESTE MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS - MT, CONFORME 

PROJETO BÁSICO, JUSTIFICATIVA DE QUALIFICAÇÃO TÉCNICA E 

JUSTIFICATIVA DE QUALIFICAÇÃO ECONÔMICA FINANCEIRA PARTE 

INTEGRANTE DO PROJETO BÁSICO ENVIADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL 

DE INFRAESTRUTURA DE RONDONÓPOLIS ANEXO AO EDITAL”. 

Os interessados poderão retirar a pasta contendo o edital completo, na sede da Prefeitura 

Municipal, no endereço acima citado, mediante apresentação de CD-ROM ou PEN-DRIVE, no 

horário das 13:00 às 17:00 horas em dias úteis, ou solicitar através do 

licitacaorondonopolis@hotmail.com, licitacaorondonopolis@gmail.com ou retirar no site 

www.rondonopolis.mt.gov.br. 

 

Rondonópolis-MT, 12 de Abril de 2022. 

 

 

 

Paula Cristiane Moraes Pereira 

Presidente da Comissão de Licitação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:licitacaorondonopolis@hotmail.com
mailto:licitacaorondonopolis@gmail.com
http://www.rondonopolis.mt.gov.br/


 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.173 

Rondonópolis, 12 de abril de 2022, Terça-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

15 
 

15 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO 

MODALIDADE: “TOMADA DE PREÇOS Nº 10/2022” 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, Estado de Mato 

Grosso, torna públicos a todos interessados, que em Licitação na Modalidade de Tomada 

de Preço nº 10/2022, tendo como objeto: “PERFURAÇÃO DE 02 (DOIS) POÇOS 

ARTESIANOS COM DISPOSITIVO PARA BOMBEAMENTO (BOMBA) E COM 

INSTALAÇÃO E FORNECIMENTO DE TODOS OS EQUIPAMENTOS 

NECESSÁRIOS AO PERFEITO FUNCIONAMENTO DOS POÇOS, BEM COMO 

A AUTORIZAÇÃO DE PERFURAÇÃO E POSTERIOR OUTORGA DOS 

POÇOS ARTESIANOS JUNTO AO ÓRGÃO AMBIENTAL COMPETENTE NAS 

COMUNIDADES ÁGUAS DA SERRA E CASCATA, NO MUNICÍPIO DE 

RONDONÓPOLIS – MT, DE ACORDO O TERMO DE REFERÊNCIA ENVIADO 

PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PECUÁRIA, ANEXO 

AO EDITAL”, que após a análise detalhada das documentações e proposta apresentada 

pelas empresas participantes, foi considerada HABILITADA, CLASSIFICADA E 

VENCEDORA DESTE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO, a empresa: 
 

MILLENIUM INDUSTRIA COMERCIO IMPORTAÇÃO DE ARTEFATOS DE 

CIMENTO LTDA – ME, apresentou o preço global de R$ 1.225.414,43 (um milhão duzentos e 

vinte e cinco mil quatrocentos e quatorze reais e quarenta e três centavos), por apresentar a 

proposta mais vantajosa para administração. 

 
LOTE 01: R$ 612.907,37 (seiscentos e doze mil novecentos e sete reais e trinta e sete centavos). 
 

LOTE 02: R$ 612.507,06 (seiscentos e doze mil quinhentos e sete reais e seis centavos). 
 

Rondonópolis-MT, 12 de abril de 2022. 

 

 

 

Paula Cristiane Moraes Pereira 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.173 

Rondonópolis, 12 de abril de 2022, Terça-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

16 
 

16 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO 

MODALIDADE: “TOMADA DE PREÇOS Nº 19/2022” 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, Estado de Mato 

Grosso, torna públicos a todos interessados, que em Licitação na Modalidade de Tomada 

de Preço nº 19/2022, tendo como objeto: “CONSTRUÇÃO DE ESPAÇO PARA 

SERVIÇO DE RECICLAGEM DE LIXO, NO MICRO DISTRITO ANÉZIO 

PEREIRA DE OLIVEIRA, NO MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS - MT, 

CONFORME PROJETO BÁSICO, JUSTIFICATIVA DE QUALIFICAÇÃO 

TÉCNICA E JUSTIFICATIVA DE QUALIFICAÇÃO ECONÔMICA 

FINANCEIRA PARTE INTEGRANTE DO PROJETO BÁSICO ENVIADO PELA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DE RONDONÓPOLIS 

ANEXO AO EDITAL”, que após a análise detalhada das documentações e proposta 

apresentada pela empresa participante, foi considerada HABILITADA, 

CLASSIFICADA E VENCEDORA DESTE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO, a 

empresa: 
 

NOVARI CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA, apresentou o preço global de R$ 

1.111.043,28 (um milhão cento e onze mil quarenta e três reais e vinte e oito centavos), por 

apresentar a proposta mais vantajosa para administração. 

 

 

Rondonópolis-MT, 12 de abril de 2022. 

 

 

 

 

Paula Cristiane Moraes Pereira 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.173 

Rondonópolis, 12 de abril de 2022, Terça-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

17 
 

17 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PECUARIA 

 

NOTIFICAÇÃO Nº 02/2022/SEMAP 

 

Rondonópolis, 11 de Abril de 2022. 

 

À Senhora 

Aline Cristina da Silva 

DINIZ TECNOLOGIA E SOLUÇÕES EIRELI  

Rua Marcos Tomazini, nº 157, Sala A, Bairro Columbia 

Londrina/PR – CEP: 86.057-060 

 

 

Assunto: Notificação Contrato Nº 10/2022 e Processo Nº 1735/2021 

 

 

Prezado(a)  Senhor(a), 

 

1ª Notificação de Contrato 
 

Notificada 

 

DINIZ TECNOLOGIA E SOLUÇÕES EIRELI, pessoa jurídica de 

direito privado, inscrita no CNPJ 04.503.070/0001-13, com sede na rua Marcos Tomazini, 

nº 157, Sala A, Bairro Columbia, na cidade de Londrina/PR CEP: 86.057-060. 

 

Representado pela sua diretora a Sra.: Aline Cristina da Silva Diniz, 

nascido em 01/09/1987, brasileiro, casada, diretora, portadora da Cédula de Identidade 

RG° XXXX108-X SESP/PR e inscrito no CPF/MF sob o nº XXX. .783.389-XX 

Residente e domiciliada na Rua Estácio de Sá, nº 192, Jardim Sabará, na cidade de 

Londrina/PR CEP: 86.066-050. 

Notificante 

  O MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS – ESTADO DE MATO 

GROSSO, pessoa jurídica de direito público interno, cuja Prefeitura Municipal (órgão 

executivo municipal) onde possui sede na Av. Duque de Caxias, n.º 1.000, Bairro Vila 

Aurora em Rondonópolis – MT, CEP: 78.740-022, neste ato representado pela Sr. 

Adilson Nunes de Vasconcelos, Secretária Municipal de Agricultura e Pecuária, que ao 

final assina, vem à presença de Vossa Senhoria, apresentar:  
  
 Dos Fatos: 

A notificante e a notificada celebraram contrato de Aquisição de 

Equipamentos de Segurança Eletrônica e Contratação de Empresa Especializada em 

Serviços de Instalação/Montagem de Alarme, Sistema de Câmeras de Monitoramento, a 

ser instalado e montado na Secretaria Municipal de Agricultura e Pecuária, no município 

de Rondonópolis-MT, tendo em vista o resultado final do Pregão Eletrônico nº 106/2021, 

Processo Administrativo nº 1735/2021 e Ata de Registro de Preço nº 400/2021. 

 

Em observância à CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DA 

RESCISÃO CONTRATUAL: 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.173 

Rondonópolis, 12 de abril de 2022, Terça-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

18 
 

18 
 

 13.1. A CONTRATADA poderá considerar rescindido este Contrato, de 

pleno direito, independentemente de qualquer notificação ou aviso prévio, judicial ou 

extrajudicial, se:  

 

13.1.1. A CONTRATADA não entregar os bens dentro de 30 (trinta) dias 

contados do recebimento da requisição de fornecimento; 

 

Considerando que os referidos equipamentos e serviços citados, não foram 

entregues conforme previsto. 

 

Solicitamos a entrega dos equipamentos e instalações de forma imediata, 

tendo em vista a necessidade desta secretaria. 

 

Isto posto, esta Secretaria notifica a empresa CONTRATADA para 

que no prazo de 48 (quarenta e oito) horas, contados do recebimento desta, 

apresente resposta para dar andamento na demanda ou defesa prévia.  

 

Atenciosamente, 

 
 

                            Reinaldo Pedreira Amancio 
                                     Fiscal de Contrato 

 

 

 

 

                            Adilson Nunes de Vasconcelos 
       Secretário Municipal de Agricultura e Pecuária 

                                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.173 

Rondonópolis, 12 de abril de 2022, Terça-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

19 
 

19 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

        PORTARIA Nº090/2022 

 

Dispõe sobre a designação do servidor Antônio 

Zanin Marçal, e sua Suplente a servidora Grazieli 

Borba Dantas Dias, como responsáveis pelo 

controle, recebimento e execução do Contrato abaixo 

discriminado: 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei e, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Instrução Normativa SCL Nº01/2019 de 19 de Junho 

de 2019; 

RESOLVE: 

Artigo 1º Designar o servidor Antônio Zanin Marçal, Matrícula n°1559239, CPF: 

568.xxx.xxx-44, e sua Suplente a servidora Grazieli Borba Dantas Dias, Matrícula 

n°1560288, CPF: 030.xxx.xxx-40, como responsáveis pelo controle da entrega, 

recebimento dos materiais abaixo transcritos: 

 
 

CONTRATADO 

 

 

CONTRA

TO 

 

OBJETO 

 

VIGÊNCIA 

A. Pereira 

Leite 

Materiais 

Para 

Construção 

 

343/2022 

 

Aquisição de equipamentos e ferramentas 

para oficina mecânica e de borracharia 

visando atender a Secretaria de Educação do 

Município de Rondonópolis-MT 

 

29/03/2022 á 

29/03/2023 
 

 

Artigo 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 
 

 

     Rondonópolis/MT, 01 de Abril de 2022. 

 

 

 

 

 

 

Mara Gleibe Ribeiro Clara da Fonseca 

Secretária Municipal de Educação 
          Portaria Nº 28.935/2021 

                                                      

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.173 

Rondonópolis, 12 de abril de 2022, Terça-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

20 
 

20 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

        PORTARIA Nº087/2022 

 

Dispõe sobre a designação do servidor Antônio 

Zanin Marçal, e sua Suplente a servidora Grazieli 

Borba Dantas Dias, como responsáveis pelo 

controle, recebimento e execução do Contrato abaixo 

discriminado: 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei e, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Instrução Normativa SCL Nº01/2019 de 19 de Junho 

de 2019; 

RESOLVE: 

Artigo 1º Designar o servidor Antônio Zanin Marçal, Matrícula n°1559239, CPF: 

568.xxx.xxx-44, e sua Suplente a servidora Grazieli Borba Dantas Dias, Matrícula 

n°1560288, CPF:030.xxx.xxx-40, como responsáveis pelo controle da entrega, 

recebimento dos materiais abaixo transcritos: 
 

CONTRATADO 

 

 

CONTRA

TO 

 

OBJETO 

 

VIGÊNCIA 

C.K. 

Comércio de 

Ferragens 

LTDA 

340/2022 

Aquisição de equipamentos e ferramentas 

para oficina mecânica e de borracharia 

visando atender a Secretaria de Educação do 

Município de Rondonópolis-MT 

 

29/03/2022 á 

29/03/2023 
 

Artigo 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 
 

 

     Rondonópolis/MT, 01 de Abril de 2022. 

 

 

 

 

 

 

Mara Gleibe Ribeiro Clara da Fonseca 

Secretária Municipal de Educação 
          Portaria Nº 28.935/2021 

                                                      

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.173 

Rondonópolis, 12 de abril de 2022, Terça-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

21 
 

21 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

        PORTARIA Nº088/2022 

 

Dispõe sobre a designação do servidor Antônio 

Zanin Marçal, e sua Suplente a servidora Grazieli 

Borba Dantas Dias, como responsáveis pelo 

controle, recebimento e execução do Contrato abaixo 

discriminado: 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei e, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Instrução Normativa SCL Nº01/2019 de 19 de Junho 

de 2019; 

RESOLVE: 

Artigo 1º Designar o servidor Antônio Zanin Marçal, Matrícula n°1559239, CPF: 

568.xxx.xxx-44, e sua Suplente a servidora Grazieli Borba Dantas Dias, Matrícula 

n°1560288, CPF: 030.xxx.xxx-40, como responsáveis pelo controle da entrega, 

recebimento dos materiais abaixo transcritos: 
 

 

CONTRATADO 

 

 

CONTRA

TO 

 

OBJETO 

 

VIGÊNCIA 

Promatec 

Serviço 

Comércio e 

Locações 

LTDA 

341/2022 

Aquisição de equipamentos e ferramentas 

para oficina mecânica e de borracharia 

visando atender a Secretaria de Educação do 

Município de Rondonópolis-MT 

 

29/03/2022 á 

29/03/2023 
 

 

Artigo 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 
 

 

     Rondonópolis/MT, 01 de Abril de 2022. 

 

 

 

 

 

 

Mara Gleibe Ribeiro Clara da Fonseca 

Secretária Municipal de Educação 
          Portaria Nº 28.935/2021 

                                                      

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.173 

Rondonópolis, 12 de abril de 2022, Terça-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

22 
 

22 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

        PORTARIA Nº089/2022 

 

Dispõe sobre a designação do servidor Antônio 

Zanin Marçal, e sua Suplente a servidora Grazieli 

Borba Dantas Dias, como responsáveis pelo 

controle, recebimento e execução do Contrato abaixo 

discriminado: 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei e, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Instrução Normativa SCL Nº01/2019 de 19 de Junho 

de 2019; 

RESOLVE: 

Artigo 1º Designar o servidor Antônio Zanin Marçal, Matrícula n°1559239, CPF: 

568.xxx.xxx-44, e sua Suplente a servidora Grazieli Borba Dantas Dias, Matrícula 

n°1560288, CPF:030.xxx.xxx-40, como responsáveis pelo controle da entrega, 

recebimento dos materiais abaixo transcritos: 
 

 

CONTRATADO 

 

 

CONTRA

TO 

 

OBJETO 

 

VIGÊNCIA 

Brasferma LTDA 342/2022 

Aquisição de equipamentos e ferramentas 

para oficina mecânica e de borracharia 

visando Atender a Secretaria de Educação do 

Município de Rondonópolis-MT 

 

29/03/2022 á 

29/03/2023 
 

 

Artigo 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 
 

 

     Rondonópolis/MT, 01 de Abril de 2022. 

 

 

 

 

 

 

Mara Gleibe Ribeiro Clara da Fonseca 

Secretária Municipal de Educação 
          Portaria Nº 28.935/2021 

                                                      

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.173 

Rondonópolis, 12 de abril de 2022, Terça-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

23 
 

23 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

        PORTARIA Nº091/2022 

 

Dispõe sobre a designação do servidor Antônio 

Zanin Marçal, e sua Suplente a servidora Grazieli 

Borba Dantas Dias, como responsáveis pelo 

controle, recebimento e execução do Contrato abaixo 

discriminado: 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei e, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Instrução Normativa SCL Nº01/2019 de 19 de Junho 

de 2019; 

RESOLVE: 

Artigo 1º Designar o servidor Antônio Zanin Marçal, Matrícula n°1559239, CPF: 

568.xxx.xxx-44, e sua Suplente a servidora Grazieli Borba Dantas Dias, Matrícula 

n°1560288, CPF:030.xxx.xxx-40, como responsáveis pelo controle da entrega, 

recebimento dos materiais abaixo transcritos: 
 

 

CONTRATADO 

 

 

CONTRA

TO 

 

OBJETO 

 

VIGÊNCIA 

Construfer 

Maquinas 

Construções 

Ferramentas e 

Epi S LTDA 

344/2022 

Aquisição de equipamentos e ferramentas 

para oficina mecânica e de borracharia para 

atender as necessidades da Secretaria 

Municipal de Educação 

 

 

 

29/03/2022 á 

29/03/2023 

 

  

 
 

Artigo 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

 Rondonópolis/MT, 01 de Abril de 2022. 

 

 

 

 

 

 

Mara Gleibe Ribeiro Clara da Fonseca 

Secretária Municipal de Educação 
          Portaria Nº 28.935/2021 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.173 

Rondonópolis, 12 de abril de 2022, Terça-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

24 
 

24 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

         PORTARIA Nº092/2022 

 

Dispõe sobre a designação da servidora Grazieli 

Borba Dantas Dias, como responsável pelo controle 

e execução do contrato abaixo discriminado. 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei e, 
 

CONSIDERANDO o disposto na Instrução Normativa n°. SCL Nº01/2019 de 19 de 

Junho de 2019; 

RESOLVE: 
 

Artigo 1º Designar a servidora Grazieli Borba Dantas Dias, Matrícula n°1560288, CPF: 

030.xxx.xxx-40 como responsável pelo controle e execução do contrato abaixo transcrito: 
 

CONTRATADO 

 

 

CONTRATO 

 

OBJETO 

 

VIGÊNCIA 

Northwest 

comércio de 

ferragens, 

implementos 

agricolas e 

suprimentos 

LTDA 

  

345/2022  

 Aquisição de equipamentos e ferramentas 

para oficina mecânica e de borracharia 

visando atender a Secretaria de Educação 

do Município de Rondonópolis-MT 

  

29/03/2022 

á 

29/03/2023 

 

 

Artigo 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário 

 
  
 
 

  Rondonópolis-MT, 04 de Abril de 2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Mara Gleibe Ribeiro Clara da Fonseca 

Secretária Municipal de Educação 

          Portaria Nº 28.935/2021 
                                                     

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.173 

Rondonópolis, 12 de abril de 2022, Terça-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

25 
 

25 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

      PORTARIA Nº093/2022 

 

Dispõe sobre a designação do servidor Joelson 

Pereira dos Santos, como responsável pelo controle 

e execução do contrato abaixo discriminado. 
 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei e, 
 

CONSIDERANDO o disposto na Instrução Normativa N°.SCL Nº01/2019 DE 19 DE 

JUNHO DE 2019; 
 

Artigo 1º Designar o servidor Joelson Pereira dos Santos, Matrícula n°.27370, CPF: 

650.xxx.xxx-91, como responsável pelo controle e execução da Contrato abaixo 

transcrito: 
 

CONTRATADO 

 

 

CONTRATO  
 

OBJETO 

 

VIGÊNCIA 

 
Manao Ninomika 

 

337/2022  

Locação de   imóvel,  destinado ao 

funcionamento a realizações de aulas 

de judô aos alunos da rede de ensino 

público municipal, junto a Secretaria  

Municipal de Educação,  nesta cidade, 

no  município de  Rondonópolis-MT.     

 

 28/03/2022 á 

28/03/2023 

 

 

Artigo 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.  

 

       Rondonópolis/MT, 04 de Abril de 2022. 

 

 

 

 

 

 

 

Mara Gleibe Ribeiro Clara da Fonseca 

Secretária Municipal de Educação 

          Portaria Nº 28.935/2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.173 

Rondonópolis, 12 de abril de 2022, Terça-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

26 
 

26 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

NOTIFICAÇÃO N° 024/2022/ENG/SEMED 

 

 

Rondonópolis/MT, 01 de Abril de 2022. 

 

Ao Senhor 

EDUARDO DE QUEIROZ ARAUJO. 
ARAUJO E ALMEIDA – CONSTRUÇÃO LTDA 

Rua Jovenil Soterio Borges, quadra 27, casa Nº85,  

Bairro Jardim Residencial Mathias Neves 

Rondonópolis/MT – CEP: 78.716-468 

 

 

Assunto: 2ª NOTIFICAÇÃO, Contrato nº: 1040/2021 – Obra: LOTE 01: “Execução 

De Calçadas Com Acessibilidade Na Unidade: EMEF Bonifácio Sacheti Localizada na 

Avenida Onze, Quadra A, Parque São Jorge– RONDONÓPOLIS - MT”.  

 

Prezado, 

Cumprimento cordialmente, vimos através deste, NOTIFICAR a empresa 

ARAUJO E ALMEIDA – CONSTRUÇÃO LTDA no CNPJ: 39.943.610/0001-64, pois, 

após VISTORIA TÉCNICA DURANTE O DIA 01/04/2022, foi possível constatar a 

inexistência de mão de obra no canteiro, haja vista que os serviços de construção se 

encontra com o prazo apertado, trazendo preocupação referente ao cumprimento do 

cronograma físico-financeiro proposto em licitação. 

 

No entanto, no dia da vistoria, o fiscal de contrato em epígrafe, verificou a 

baixa qualidade na execução dos serviços, onde foi constatado: piso tátil de baixa 

qualidade e com instalação incorreta, trincas em vários pontos da calçada, concretagem 

das raízes das árvores do entorno da escola, podendo causar danos futuros a calçada e as 

árvores, não confecção da guia  (meio-fio) em todo perímetro da unidade escolar. Bem 

como também o acumulo de restos de construção e entulho em áreas externas da unidade 

escolar, podendo causar acidentes, trazendo preocupação para a equipe gestora da 

unidade escolar e aos alunos da escola. 

 

Acentuo mais uma vez a necessidade e obrigação da empresa quanto ao 

cumprimento do cronograma proposto, assim como, em relação ao fornecimento de 

materiais e mão de obra para execução dos serviços, pois, por vários momentos durante 

as vistorias foi possível notar a falta de mão de obra suficiente para a execução dos 

serviços. 

     Por conseguinte, requisitamos que a empresa 

responda formalmente este ofício no prazo de 48 (quarenta e oito) horas úteis, a partir do 

recebimento do presente documento, apresentando um novo cronograma para finalização 

de execução de obra, elucidando a programação dos serviços para as próximas semanas. 

Outrossim, vale ressaltar que a unidade escolar está em atendimento presencial e a mesma 

se encontra com má organização de canteiro (entulhos e materiais espalhados). 

  

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.173 

Rondonópolis, 12 de abril de 2022, Terça-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

27 
 

27 
 

 

 

Por derradeiro, ressaltamos que a gravidade da reincidência das notificações e o não 

atendimento destas, implicarão a aplicação das sanções administrativas e suspensão da 

empresa em participar de processos licitatórios.  

  

Para seus efeitos seguirá em anexo imagens onde é possível observar que alguns pontos 

da unidade apresentam patologias importantes e preocupantes para o bom funcionamento 

da unidade, sendo necessário o reparo dos mesmos e a inexistência de mão de obra. 

 

Atenciosamente, 

 

 

 

 

 

______________________________________

____ 

Mara Gleibe Ribeiro Clara da Fonseca  
Secretária Municipal de Educação 

Portaria Nº 28.935/2021 

 

__________________________________ 

Paul Souza e Silva 
Portaria n° 057/2022 

Data da Nomeação: 09/03/2022 

Matrícula n°: 1559879-1 

Fiscal de Contrato



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.173 

Rondonópolis, 12 de abril de 2022, Terça-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

28 
 

28 
 

Fotos da vistoria: 

Durante vistoria do dia 01/04/2022 comprova-se a inexistência de colaboradores da 

contratada, materiais com péssima instalação e espalhados nos ambientes externos. 

 

Imagem nº01                                                                  Imagem nº02 

 

Imagem nº03                                                                  Imagem nº04 

Imagem nº01, nº02, nº03 e nº04: Nas imagens em quadro acima, é possível constatar a 

inexistência de mão de obra para execução de serviços e materiais com péssima instalação, 

espalhados nos ambientes externos. 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.173 

Rondonópolis, 12 de abril de 2022, Terça-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

29 
 

29 
 

Imagem nº05                                                                       Imagem nº06 

 

Imagem nº07                                                                       Imagem nº08 

Imagem nº09                                                                       Imagem nº10 

 

Imagens nº05, nº06, nº07, nº08, nº 09 e nº10: Nas imagens em quadro acima, é possível 

constatar a inexistência de mão de obra para execução de serviços e materiais com péssima 

qualidade na instalação, espalhados nos ambientes externos. 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.173 

Rondonópolis, 12 de abril de 2022, Terça-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

30 
 

30 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

 

PORTARIA INTERNA Nº 20 DE 06 DE ABRIL DE 2022. 

 

Dispõe sobre designar o servidor PARA EXERCER A FUNÇÃO DE FISCAL DE 

CONTRATOS, afim de acompanhar a execução do contrato nº 335/2022, firmado com 

empresa GFM EDIFICAÇÕES LTDA - EPP, e dá outras providencias. 

 

                       A SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER, IONE 

RODRIGUES DOS SANTOS, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei.  

  

         CONSIDERANDO o disposto na Instrução Normativa Nº. 01/2019, que 

dispõe sobre o acompanhamento e controle da\ execução de contrato-Fiscal de Contrato. 

 

                       RESOLVE: 

               

Art. 1º. Designar o (a) servidor (a) Sr. TIAGO CHAGAS FONTOURA, Engenheiro 

Civil, CREA n.º MT 49946, servidor público desta Secretaria, matrícula n.º 1559858, 

CPF: 045.496.921-03, lotado na Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, para exercer a 

função de fiscal de Contrato a fim de acompanhar e fiscalizar a execução do contrato nº 

335/2022, celebrado entre a empresa GFM EDIFICAÇÕES LTDA - EPP, pessoa jurídica 

de direito privado, inscrita CNPJ/MF sob o nº 41.262.698/0001-09, com sede na Avenida Arão 

Gomes Bezerra, nº 612, Jardim Tropical, na cidade de Rondonópolis-MT, CEP: 78.715-192. Cujo 

objeto é “Construção de Espaço de Lazer Antigo Ipê Tênis Clube, Localizando no 

Desmembramento dos Lotes 06 e 07 com a MT 270, Núcleo Colonial da Paulista, no 

Município de Rondonópolis - MT, Conforme Projeto Básico, Justificativa de Qualificação 

Técnica e Justificativa de Qualificação Econômica Financeira Parte Integrante do Projeto 

Básico Enviado pela Secretaria Municipal de Esporte e Lazer/IPPUR – Instituto de Pesquisa 

e Planejamento Urbano de Rondonópolis anexo ao Edital”. Com prazo de Vigência 

28/03/2022 a 28/12/2022. 

 

Art. 2º - Esta portaria tem validade até a entrega definitiva do objeto contratado 

considerando os prazos contratuais e dilações de prazos caso necessárias e devidamente 

justificadas. 

Art. 3° Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 

 

 

IONE RODRIGUES DOS SANTOS 

Secretária Municipal de Esporte e Lazer 

Portaria nº 29.388/2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.173 

Rondonópolis, 12 de abril de 2022, Terça-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

31 
 

31 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

DECRETO Nº 5.754, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2010, PORTARIA SMGP Nº 062 DE 19 

DE MARÇO DE 2021, REFERENTE A PERÍCIA MÉDICA REALIZADA NO DIA 

12/04/2022.  
 

 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

470/2022 105910 

Eliane Aparecida 

Ribeiro de 

Amorim 

Analista 

Instrumental 

A Requerente Não 

Necessita de Readaptação 

de 0unção 

470/2022 154016 

Celia Maria 

Martins de 

Azevedo 

Docente 

08 dias – a partir do dia 

01/04/2022 -Licença Para 

Acompanhamento de 

Pessoa da Família. 

470/2022 129917 
Maria Helena 

Martins 
Docente 

15 dias – a partir do dia 

07/04/2022 – Licença 

Médica. 

470/2022 154113 

Maria Auricelia 

Gomes Rocha 

Santos 

Docente 
30 dias – a partir do dia 

08/04/2022 – Prorrogação 

de Licença Médica. 

470/2022 89958 
Marlete Pimentel 

Candido 

Apoio 

Instrumental 

60 dias – a partir do dia 

08/04/2022 – Licença 

Médica. 

470/2022 205044 
Maria Aparecida 

Carvalho Pereira 
Docente 

01 dia – no dia 08/04/2022 

– Licença Para 

Acompanhamento de 

Pessoa da Família  

470/2022 30309 
Aureny Gomes 

Coelho Figueiredo 
Docente 

03 dias – a partir do dia 

11/04/2022 – Licença 

Médica. 

470/2022 128511 
Dilva Pereira 

Coelho 
Docente 

05 dias – a partir do dia 

11/04/2022 – Licença 

Acompanhamento de 

Pessoa da Família. 

470/2022 1552564 

Júlia Alessandra 

Machado de 

Castro 

Docente 
01 dia – no dia 11/04/2022 

– Licença Médica. 

470/2022 127116 
Edineia Ribeiro de 

Almeida Amâncio 

Apoio 

Instrumental 

05 dias – a partir do dia 

11/04/2022 - Licença Para 

Acompanhamento de 

Pessoa da Família. 

470/2022 103187 
Marilene Nunes 

de Freitas Santos 

Apoio 

Instrumental 

05 dias – a partir do dia 

11/04/2022 – Licença 

Médica. 

470/2022 111635 
Sueli Silveira dos 

Santos 
Docente 

20 dias – a partir do dia 

11/04/2022 – Prorrogação 

de Licença Médica. 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.173 

Rondonópolis, 12 de abril de 2022, Terça-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

32 
 

32 
 

 

 

 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

470/2022 169498 
Idhila Juliethe 

Lopes de Souza 

Técnico 

Instrumental 
01 dia – no dia 11/04/2022 

– Licença Médica 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

470/2022 105910 

Eliane Aparecida 

Ribeiro de 

Amorim 

Analista 

Instrumental 
A Requerente Não 

Necessita de Licença. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE RECEITA 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

470/2022 136603 
Adimar Rezende 

do Carmo 

Analista 

Instrumental 
01 dia – no dia 08/04/2022 

– Licença Médica. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

470/2022 1559402 
Gabrielle Alinni 

Pereira Stevanato 
Enfermeiro 

01 dia – no dia 06/04/2022 

– Licença Médica. 

470/2022 1556666 
Bruno Reinoso 

Noronha Olsen 

Especialista em 

Saúde 
01 dia – no dia 08/04/2022 

– Licença Médica. 

470/2022 204064 
Elisangela dos 

Santos Pontes 

Técnico de 

Enfermagem 

09 dias – a partir do dia 

07/04/2022 – Licença 

Médica. 

470/2022 187860 
Jenivania Maria 

Cardoso 

Agente 

Administrativo 

10 dias – a partir do dia 

08/04/2022 – Licença 

Médica. 

470/2022 115274 
Maria Lucimar 

Silva 

Técnico 

Instrumental 

01 dia – no dia 08/04/2022 

– Licença Médica. 

470/2022 146536 

Samara Danubia 

Oliveira da Silva 

Senna 

Enfermeiro 
01 dia – no dia 08/04/2022 

– Licença Médica. 

470/2022 135305 
Ana Claudia de 

Moraes 

Especialista em 

Saúde 

09 dias – a partir do dia 

11/04/2022 – Prorrogação 

de Licença Médica. 

470/2022 162620 

Midia Tatiane de 

Figueiredo 

Rodrigues 

Agente 

Comunitário de 

Saúde da Família 

01 dia – no dia 11/04/2022 

– Licença Médica 

470/2022 102156 
Vera Marina 

Pereira de Souza 

Auxiliar de 

Enfermagem 
01 dia – no dia 11/04/2022 

– Licença Médica 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.173 

Rondonópolis, 12 de abril de 2022, Terça-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

33 
 

33 
 

 

 

 

Rondonópolis, 12 de abril de 2022. 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                           

Nilson Alves dos Santos 

Gerente de Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 

DESOPEM 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE, TRÂNSITO E DESENVOLVIMENTO 

URBANO 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

470/2022 114693 
Flavio Machado 

Miranda 

Analista 

Instrumental 

01 dia – no dia 

08/04/2022 – Licença 

Médica. 

SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

470/2022 178 Marcos Brumatti 
Técnico 

Administrativo 

02 dias – a partir do dia 

07/04/2022 – Licença 

Médica. 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.173 

Rondonópolis, 12 de abril de 2022, Terça-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

34 
 

34 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 
 

PERÍCIA MÉDICA DE RETORNO AO TRABALHO 

Código de Publicação: 471/2022 
  

 

Rondonópolis, 12 de abril de 2022. 

 

 

 

 

NILSON ALVES DOS SANTOS 

Gerente de Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

De acordo com o Parecer proferido em 12/04/2022 pelo médico perito Dr. Rafael 

Santos Lima, CRM-MT 6091, a servidora Adriana Alves da Costa, matrícula nº 

193380, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, encontra-se apta a retornar ao 

trabalho a partir do dia 12/04/2022. 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.173 

Rondonópolis, 12 de abril de 2022, Terça-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

35 
 

35 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

 

  PORTARIA INTERNA Nº 04/2022 DE 11 de Abril de 2022. 
 

Dispõe o controle de uso públicos e dá outras 

providências. 
 

Ione Rodrigue dos Santos, Secretária Municipal de Governo do Município de 

Rondonópolis, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais. 
 

RESOLVE: 
Art. 1º. Conceder autorização, aos servidores abaixo relacionados, a conduzir os veículos 

pertencentes ao Patrimônio Municipal e a disposição desta Secretaria Municipal de 

Governo para realização de serviços públicos, dentro da autonomia da sua respectiva 

CNH – Carteira Nacional de Habilitação.  
 

SERVIDOR MATRÍCULA RG 

Jó Felizardo da Silva 202398 1816331-9 SSP-MT 

 

Art. 2º   Todos os veículos pertencentes ao Patrimônio Municipal deverão 

ser recolhidos para pernoite, ao pátio da Secretaria onde o veículo estiver lotado, bem 

como, onde os veículos permanecerão nos fins de semana e feriados.  
 

 

Art. 3º.  A retirada de qualquer veículo do local nos períodos mencionados 

somente será permitida por necessidade do serviço público e mediante a autorização 

expressa e escrita do Secretário responsável. 
 

 

 

Ione Rodrigues da Silva 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.173 

Rondonópolis, 12 de abril de 2022, Terça-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

36 
 

36 
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

Pregão Presencial SRP Nº. 016/2022 

 

Tipo: Menor Preço por item 

 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

MATERIAIS BETUMINOSOS: EMULSÃO ASFÁLTICA RL-1C, EMULSÃO ASFÁLTICA RC-

1CE, EMULSÃO ASFALTICA CM IMPRIMA, ASFALTO DILUIDO CM-30, CIMENTO 

ASFALTICO CAP-50/70, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO SETOR DE 

PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE 

RONDONÓPOLIS – CODER. 

 

 

Abertura da Licitação: Dia 29/04/2022 às 08:00 (Horário local) 

 

Local: Local: Companhia de Desenvolvimento de Rondonópolis - CODER, Estado de Mato Grosso, 

Avenida Dr. Paulino de Oliveira, n. º 1.411 – Jardim Marialva – Sala de Licitações. 

 

 

Dúvidas e esclarecimentos: E-mail: licitacao@coderroo.com.br ou telefone (66) 3439-3420, (66) 

99630-0776 

 

 

Retirada do edital: O Edital será disponibilizado no site da Companhia de Desenvolvimento de 

Rondonópolis - CODER, www.coderroo.com.br no ícone Licitações, ou através de solicitação no e-

mail: licitacao@coderroo.com.br, o mesmo poderá ser retirado na sede da CODER, Avenida Dr. 

Paulino de Oliveira, n.º 1.411 – Jardim Marialva – Sala de Licitações das 08h00min às 11h00min e 

das 13h00min às 17h00min, através de PEN DRIVE novo ou formatado. 

 
 

 

Rondonópolis - MT, 12 de abril de 2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mailson de Souza Oliveira 

Pregoeiro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:assessoria.coder@gmail.com
file:///C:/Users/vittor.machado/Desktop/MES%2004/www.coderroo.com.br
mailto:assessoria.coder@gmail.com


 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.173 

Rondonópolis, 12 de abril de 2022, Terça-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

37 
 

37 
 

 

Resolução nº 33 de 12 de abril de 2.022. 

Dispõe sobre o deslocamento do Diretor Presidente, 

Diretora Jurídica e Assessora de Gabinete da Companhia de 

Desenvolvimento de Rondonópolis à Cuiabá, para realizar 

diligências de cunho administrativo junto à órgãos da 

administração pública.  

   

O senhor ARGEMIRO JOSÉ FERREIRA DE SOUZA e a senhora 

DARCIADAIANY DOS SANTOS PAES, respectivamente, Diretor Presidente e 

Diretora Administrativa e Financeira da COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 

DE RONDONÓPOLIS - CODER, no uso das atribuições legais e regulamentares, 

considerando o disposto no artigo 173 § 1º, I e II e artigo 37, II, da Constituição Federal 

c/c artigo 13 do Estatuto Social e as demais normas aplicáveis, resolvem: 

 

Art. 1º - Designar o deslocamento do Diretor Presidente, Argemiro José Ferreira de 

Souza; Diretora Jurídica, Francielle Ferreira Becker e Assessora de Gabinete, Ana Paula 

Souza dos Santos Reis à capital Cuiabá, para realizar diligências de cunho administrativo 

junto à órgãos da administração pública, pertinente a assuntos de interesse da Companhia 

de Desenvolvimento de Rondonópolis, na data de 13 de abril de 2022, com previsão de 

saída às 06h30 e retorno na mesma data, às 17h00. 

 

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação.  

 

Dê-se ciência, publique-se, arquive-se. 

Rondonópolis/MT, 12 de abril de 2.022. 

 

 
Argemiro José Ferreira de Souza                               Darciadaiany dos Santos Paes  

           Diretor Presidente                                     Diretora Administrativa e Financeira 

 

 

 

Francielle Ferreira Becker  

Diretora Jurídica  

OAB/MT nº 27.013 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.173 

Rondonópolis, 12 de abril de 2022, Terça-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

38 
 

38 
 

 

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 

“CONCORRÊNCIA PÚBLICA N º 02/2022” 

 

 

OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO 

DOS SERVIÇOS DE RECOMPOSIÇÃO DE ASFALTO EM CONCRETO 

BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ) EM VALAS ABERTAS PARA A 

MANUTENÇÃO DAS REDES DE ÁGUA E ESGOTO EM DIVERSAS 

LOCALIDADES NO MUNICIPIO DE RONDONOPOLIS-MT, COM 

FORNECIMENTO DE MATERIAIS E MÃO DE OBRA, NA FORMA DE 

EXECUÇÃO INDIRETA, SOB REGIME DE EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, 

DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NESTE EDITAL E SEUS 

ANEXOS. ” O SANEAR – SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE 

RONDONÓPOLIS TEREZINHA SILVA DE SOUZA, Autarquia Municipal, 

localizada a Avenida José de Alencar, nº 411- Bairro Monte Líbano, torna público para 

conhecimento dos interessados que por ordem da Diretoria Geral, através de sua 

Comissão Permanente de Licitação, que realizou a análise da documentação apresentada, 

e considerou habilitada, classificada e vencedora a empresa Alpha Construtora Ltda. 

apresentou proposta de preço no valor de R$ 5.437.214,43 (Cinco milhões quatrocentos 

trinta e sete mil duzentos e quatorze reais e quarenta e três centavos). 
   

Rondonópolis - MT, 12 de abril de 2022 

 

 

 

Maria das Graças C. Assunção 

Presidente - Comissão Permanente de Licitação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.173 

Rondonópolis, 12 de abril de 2022, Terça-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

39 
 

39 
 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.173 

Rondonópolis, 12 de abril de 2022, Terça-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

40 
 

40 
 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.173 

Rondonópolis, 12 de abril de 2022, Terça-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

41 
 

41 
 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.173 

Rondonópolis, 12 de abril de 2022, Terça-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

42 
 

42 
 

 
 

 

 
 

 
 
 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.173 

Rondonópolis, 12 de abril de 2022, Terça-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

43 
 

43 
 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.173 

Rondonópolis, 12 de abril de 2022, Terça-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

44 
 

44 
 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.173 

Rondonópolis, 12 de abril de 2022, Terça-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

45 
 

45 
 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.173 

Rondonópolis, 12 de abril de 2022, Terça-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

46 
 

46 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.173 

Rondonópolis, 12 de abril de 2022, Terça-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

47 
 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.173 

Rondonópolis, 12 de abril de 2022, Terça-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

48 
 

48 
 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.173 

Rondonópolis, 12 de abril de 2022, Terça-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

49 
 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.173 

Rondonópolis, 12 de abril de 2022, Terça-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

50 
 

50 
 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.173 

Rondonópolis, 12 de abril de 2022, Terça-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

51 
 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.173 

Rondonópolis, 12 de abril de 2022, Terça-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

52 
 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.173 

Rondonópolis, 12 de abril de 2022, Terça-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

53 
 

53 
 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.173 

Rondonópolis, 12 de abril de 2022, Terça-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

54 
 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.173 

Rondonópolis, 12 de abril de 2022, Terça-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

55 
 

55 
 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.173 

Rondonópolis, 12 de abril de 2022, Terça-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

56 
 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.173 

Rondonópolis, 12 de abril de 2022, Terça-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

57 
 

57 
 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.173 

Rondonópolis, 12 de abril de 2022, Terça-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

58 
 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.173 

Rondonópolis, 12 de abril de 2022, Terça-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

59 
 

59 
 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.173 

Rondonópolis, 12 de abril de 2022, Terça-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

60 
 

60 
 

 
 

 
 

 
 
 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.173 

Rondonópolis, 12 de abril de 2022, Terça-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

61 
 

61 
 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.173 

Rondonópolis, 12 de abril de 2022, Terça-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

62 
 

  

ANEXO XIX 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS-MT 

DEMONSTRATIVO ANALÍTICO DAS OCORRÊNCIAS MENSAIS RELATIVAS AS ALTERAÇÕES CONTRATUAIS 

MÊS/ANO: ABRIL 
N.º CON DATA CREDOR OBJETO VALOR 

CONTRATO 

DATA 

VIGÊNCIA 

Nº NE/ANO VALOR 

EMPENHADO 

PROC. 

LICITATÓRIO 

Nº CONVÊNIO 

 
 

 
 

279/2022 

 

 
 

11/03/2022 

 

 
CODER- CIA DE 

DESENVOLVIMENT
O DE 

RONDONÓPOLIS 

 

EXECUTAR OBRA DE PAVIMENTAÇÃO 
ASFALTICA NA RUA A-98, NO BAIRRO 

SAGRADA FAMILIA, JUNTO A SEC. MUN. 
DE INFRAESTRUTURA, NO MUNICÍPIO 

DE RONDONÓPOLIS-MT. 

 

 

 
 

R$ 661.982,92 
GLOBAL 

 

 

05 MESES DE 
VIGÊNCIA E 02 

MESES DE 
EXECUÇÃO 

 

 

  

 
DISPENSA DE 

LICITAÇÃO 
N° 31/2022 

 

 
 
 

 

348/2022 

 
 

 

31/03/2022 

 
C C L 

CONSTRUTORA 

CANTAGALO   

EIRELI 

 
EXECUTAR OBRA DE REFORMA DO 

CENTRO COMUNITÁRIO, LOCALIZADO 

NA RUA M, CONJUNTO HABITACIONAL 

CIDADE DE DEUS, JUNTO A SEC. MUN. 

DE INFRAESTRUTURA, NO MUNICÍPIO 

DE RONDONÓPOLIS-MT. 
 

 
 

 

R$ 608.323,08 

GLOBAL 

 

 
09 MESES DE 

VIGÊNCIA E 06 

MESES DE 

EXECUÇÃO 

 
 

  
 

TOMADA DE 

PREÇO  

N° 21/2022 

 

 
 

 

 
358/2022 

 

 

 
06/04/2022 

 

 

 
WARNE W.F. DIAS - 

ME 

 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIADA PARA ORGANIZAÇÃO E 
REALIZAÇÃO DO EVENTO/CONCURSO 

MISS MATO GROSSO CNB/2022, QUE 

SERÁ REALIZADO NO ESPAÇO CASARIO, 
JUNTO SEC.MUN.CULTURA, NO 

MUN.ROO-MT. 

 

 

  
R$ 40.000.00 

GLOBAL 

 

 

01 MÊS   DE 

VIGÊNCIA E A 
 EXECUÇÃO 

SERÁ NO DIA  

10/04/2022 

 

 

  

 

PROCESSO DE 
INEXIGIBILIDADE  

N°68/2022 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.173 

Rondonópolis, 12 de abril de 2022, Terça-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

63 
 

 

 
 

360/2022 

 

 
 

06/04/2022 

 

 
CODER- CIA DE 

DESENVOLVIMENT

O DE 
RONDONÓPOLIS 

 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PALIATIVO 
DE TAPA –BURACO NO DISTRITO 

INDUSTRIAL,  JUNTO  A SEC. MUN. DE 

INFRAESTRUTURA, NO MUNICÍPIO DE 
RONDONÓPOLIS-MT 

 

 

 
R$ 314.109,69 

GLOBAL 

 

 

05 MESES DE 
VIGÊNCIA E 02 

MESES DE 

EXECUÇÃO 

 

 

  

 
DISPENSA DE 

LICITAÇÃO 

N° 39/2022 

 

 

ADITIVOS 
TIPO DE ALTERAÇÃO CREDOR Nº. CONTRATO 

ORIGINAL 

MOTIVO ALTERAÇÃO VIGÊNCIA VALOR Nº. NE 

 

 
5° TERMO ADITIVO DE   REAJUSTE 

DE VALOR 

 
CONSTRUTORA TRIPOLO 

LTDA 

 
602/2020 

 
ADITIVO DE   REAJUSTE   

DE VALOR  

  
R$ 673.081,33 

 
 

 

 
1º APOSTILAMENTO DE INCLUSÃO 

DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

 
ILSONIA DOS SANTOS FARIA-

ME 

 
220/2021 

 
APOSTILAMENTO DE 

INCLUSÃO DE  DOTAÇÃO  

ORÇAMENTÁRIA 

  
 

 
 

 

 

3° TERMO ADITIVO DE PRAZO E 

VALOR 

 

X3 CONSTRUTORA E 

ENGENHARIA EIRELI 

 

256/2021 

 

ADITIVO DE PRAZO E 

VALOR 

03 MESES   DE 

VIGÊNCIA E 02 

MESES DE 
EXECUÇÃO  

 

R$ 13.869,09 

 

 

 

 
2° TERMO ADITIVO DE VALOR 

 
V L F ROSSONI EIRELI  

 
382/2021 

 
ADITIVO DE VALOR 

  
R$ 192.404,28 

 
 

 

 

1° TERMO ADITIVO DE PRAZO E 
VALOR 

 

MEDEIROS ENHGENHARIA - 
EIRELI 

 

592/2021 

 

ADITIVO DE PRAZO E 
VALOR 

01 MÊS DE 

VIGÊNCIA E  02 
MESES DE 

EXECUÇÃO 

 

R$ 179.038,13 

 

 

  

 

2° TERMO ADITIVO DE PRAZO 

 

PROJETAR DESIGN E 

CONSTRUÇÕES EIRELI 

 

641/2021 

 

ADITIVO DE PRAZO 

 

10/03/2022            A                   

10/06/2022 

 

 

 

 

 

 
2° TERMO ADITIVO DE PRAZO 

CODER – CIA DE 
DESENVOLVIMENTO DE 

RONDONÓPOLIS 

 
940/2021 

 
ADITIVO DE PRAZO 

 01 MÊS DE 
VIGÊNCIA E 02 

MESES DE 

EXECUÇÃO  

 
 

 
 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.173 

Rondonópolis, 12 de abril de 2022, Terça-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

64 
 

 

 
1º APOSTILAMENTO DE INCLUSÃO 

DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

 
X3 CONSTRUTORA E 

ENGENHARIA EIRELI 

 
207/2022 

 
APOSTILAMENTO DE 

INCLUSÃO DE DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA 

  
 

 
 

 

 

 

Rondonópolis-MT, 12 de Abril de 2.022. 

 

 

 

___________________________________________ 

Departamento de Contratos Administrativos 

Célia Regina F. Andrade Rebelato 
 


		2022-04-25T14:26:11-0400
	MIKELLY KARINNE DA SILVA BRASIL BOHRER




